

Số: /BC-KT

Diễn Châu, ngày tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 03 và triển khai phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 04 năm 2026

Phòng kinh tế xã Diễn Châu báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 03 và phương hướng trọng tâm tháng 04 năm 2026 như sau:

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 03/2026

1. Nông - Lâm - Ngư nghiệp

a) Về trồng trọt:

- Tiếp tục chỉ đạo HTX và các xóm chăm sóc và theo dõi phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng vụ Xuân. Tiến hành tập trung bón thúc đòng 23-25/03/2026.

b) Chăn nuôi, thú y:

- Xây dựng kế hoạch tiêm phòng vụ Xuân 2026 cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn. Tập trung phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi và các loại bệnh khác

- Thực hiện nhập số liệu chăn nuôi gia súc gia cầm của các hộ gia đình lên phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu chăn nuôi trên toàn địa bàn xã Quý I năm 2026

c) Thủy sản:

- Triển khai thực hiện chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn theo Nghị quyết số 34/2025/NQ-HĐND ngày 12/12/2025.

- Làm việc với Đoàn liên ngành trong công tác phòng chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (khai thác IUU)

- Tiếp tục phối hợp ban cán sự xóm tiên hành quản lý, hàng tuần chụp hình ảnh vị trí, địa điểm nơi tàu neo đậu của các trường hợp tàu không đủ điều kiện để gửi về chi cục thủy sản đúng thời gian quy định.

- Hoàn thiện hồ sơ, báo cáo phục vụ đoàn kiểm tra EC trong công tác phòng chống IUU

d) Lâm nghiệp:

Hướng dẫn Nhân dân trồng rừng và chăm sóc rừng; khuyến khích phát triển rừng sản xuất, rừng phòng hộ theo quy định.

Xây dựng kế hoạch phát triển Lâm nghiệp 2026, Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng xã Diễn Châu năm 2026; xây dựng phương án PCCR năm 2026.

e) Nông thôn mới:

- Xây dựng dự liệu và cập nhật lên hệ thống cơ sở dữ liệu hộ nghèo và cận nghèo 2025 khởi với cơ sở dữ liệu dân cư.

- Tiếp tục thực hiện phê duyệt dự toán dự án 2, tiểu dự án 1 dự án 3 thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025.

- Tiếp tục rà soát, đánh giá mức độ đạt chuẩn từng tiêu chí theo chuẩn tiêu chí mới;

Tăng cường tuyên truyền, vận động người dân tham gia, nhằm nâng cao chất

lượng các tiêu chí về vệ sinh môi trường và xây dựng đường làng, ngõ xóm xanh, sạch, đẹp.

2. Lĩnh vực Kinh tế và Hạ tầng

a, Lĩnh vực Xây dựng, quy hoạch:

- Công tác chuẩn bị đầu tư: triển khai công tác chuẩn bị đầu tư các dự án đã được HĐND xã Diễn Châu thông qua kế hoạch đầu tư công năm 2026 từ nguồn vốn ngân sách xã Diễn Châu tại Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 26/12/2025.

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng các hạng mục công trình giao thông, hạ tầng chiếu sáng... đảm bảo an toàn giao thông phục vụ đi lại của nhân dân trước, trong và sau tết.

- Triển khai các công trình giáo dục tại các trường tiểu học Diễn Ngọc, Mầm Non Diễn Ngọc, Mầm Non Diễn Bích, Mầm Non Diễn Thành đảm bảo dạy và học.

- Xây dựng hoàn thành các dự án: cải tạo, sửa chữa nhà làm việc trung tâm phục vụ hành chính công xã Diễn Châu tỉnh Nghệ An.

- Triển khai phê duyệt dự án và kế hoạch lựa chọn nhà thầu xây dựng hạ tầng các khu tái định cư dự án đường sắt Bắc - Nam tại xóm Phúc Thiêm và Phúc Nguyên.

- Triển khai công tác khảo sát, lập quy hoạch khu dân cư nông thôn tại xóm Phương Lịch.

- Tổ chức lựa chọn tư vấn khảo sát, lập quy hoạch khu dân cư nông thôn xóm Tràng Thân.

- Kiểm tra công tác trật tự xây dựng các khối, xóm

- Quản lý theo dõi chất lượng, tiến độ các công trình đang triển khai thi công trên địa bàn

b, Công tác quản lý giao thông:

- Ban hành kế hoạch mở đợt cao điểm ra quân giải toả vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn xã trước trong và sau tết cùng lễ hội xuân năm 2026. triển khai công tác tuyên truyền, mở nhiều đợt ra quân giải toả, đảm bảo, duy trì trật tự hành lang an toàn giao thông

c, Lĩnh vực Công thương:

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng và an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn toàn xã.

- Tiến hành kiểm tra cùng đoàn liên ngành về đợt cao điểm chống gian lận thương mại.

- Tiếp nhận và xử lý hồ sơ cấp phép bán lẻ thuốc lá cho 01 trường hợp.

d) Tài chính kế hoạch:

- Đối chiếu, rà soát các nguồn kinh phí niên độ ngân sách năm 2025 để nộp trả NSNN và chuyển nguồn sang năm 2026 thực hiện.

- Tổng hợp, đối chiếu số liệu quyết toán niên độ 2025 với các đơn vị dự toán

- Báo cáo quyết toán ngân sách xã năm 2025 trình HĐND xã phê chuẩn.

- Phối hợp với ngành Thuế, Kho bạc Nhà nước trong công tác thu, chi ngân sách trên địa bàn.

- Phối hợp với các phòng, ban thực hiện nhiệm vụ bầu cử HĐND; nhiệm vụ GPMB và một số nhiệm vụ khác theo phân công.

3. Lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường

- Thực hiện các nhiệm vụ về công tác quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, thực hiện giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, cấp GCNQSD đất. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trật tự xây dựng, tiếp nhận và giải quyết đơn thư; tiếp nhận, luân chuyển và bàn giao hồ sơ tại trung tâm hành chính công xã.

- Duy trì tốt công tác thu gom và vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn. Tuyên truyền thường xuyên tổng dọn vệ sinh môi trường, công tác chỉnh trang cây xanh thường xuyên và định kỳ tạo môi trường xanh - sạch - đẹp.

- Đôn đốc Công ty thu gom rác thải thu gom lượng rác thải trong khu dân cư, và tại bãi rác trung chuyển đảm bảo sạch sẽ đúng thời gian,

a, Công tác Quản lý Đất đai và Hồ sơ Hành chính:

- Công tác cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu (tồn đọng): cấp được 07 GCNQSD đất; đang xây dựng hồ sơ cho 08 trường hợp.

- Triển khai kế hoạch Đẩy nhanh tiến độ đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất (đất tồn đọng) trên địa bàn xã Diên Châu, tỉnh Nghệ An.

- Tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính về lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền như Cấp GCNQSD đất lần đầu, Định chính sai sót các thông tin trên GCNQSD đất cấp lần đầu; 09 trường hợp

- Thu hồi GCNQSD đất và cấp lại GCNQSD đất đã cấp lần đầu có sai sót; 0 trường hợp;

- Chuyển mục đích sử dụng đất 02 trường hợp

- Phối hợp với Chi nhánh VPĐK đất đai huyện Diên Châu đi đo đạc hiện trạng sử dụng đất và đo đạc tách thửa; 19 thửa đất.

- Tiếp nhận hòa giải, giải quyết tranh chấp đất đai; 02 đơn

- Báo cáo và cung cấp thông tin hồ sơ địa chính cho Tòa án 01 vụ án

Phối hợp cung cấp thông tin cho người dân để phục vụ công tác cấp đổi GCNQSD đất: 32 trường hợp.

Trong tháng đã phối hợp với BCS xóm Ngọc Văn, Bắc Chiến Thắng ngăn chặn một trường hợp đổ đất trên đất nông nghiệp ảnh hưởng môi trường.

b, Đo đạc và giải quyết tranh chấp:

- Đã phối hợp với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai đo đạc 28 trường hợp, đo đạc và giải quyết tranh chấp 01 trường hợp ở xóm Hải Bắc. Phối hợp với đoàn xác minh của UBND tỉnh giải quyết đơn của bà Phạm Thị Kim xóm Yên Quang. Đã giải quyết tranh chấp đất đai cho 2 gia đình tại thực địa hạn chế đơn thư. Phối hợp với các đồng chí chuyên viên và các ngành có liên quan cùng ban cán sự các xóm làm tốt công tác hoà giải, giải quyết tranh chấp đất đai theo thẩm quyền, hạn chế đơn thư vượt cấp.

c, Giải phóng Mặt bằng (GPMB) và các Dự án:

- Dự án Chia lô đất ở tại vùng Lạch Dừa xóm Phúc Thiêm và hoàn thiện dự thảo phương án bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất:

+ Phối hợp đơn vị tư vấn cùng hội đồng thẩm định giá bồi thường để thực hiện dự án.

+ Hoàn thiện hương án bồi thường, hỗ trợ để trình công khai dự thảo phương án.

- *Dự án Khu tái định cư đường sắt tốc độ cao Bắc- Nam tại xóm Phúc Thiêm và xóm Phúc Nguyên:*

+ Phối hợp đơn vị trích đo và ký kết quả đo đạc các hộ gia đình bị ảnh hưởng tại 2 khu vực Tái định cư tại xóm Phúc Thiêm và xóm Phúc Nguyên để thực hiện dự án bố trí tái định cư cho các hộ bị ảnh hưởng đường sắt Tốc độ cao Bắc - Nam;

+ Tổ chức họp dân đối với các hộ có đất thu hồi thuộc xóm Phúc Thiêm và xóm Phúc Nguyên.

+ Tổ chức kiểm kê, kiểm đếm tài sản trên đất đối với các thửa đất bị thu hồi.

+ Phối hợp đơn vị tư vấn cùng hội đồng thẩm định giá bồi thường để thực hiện dự án.

+ Hoàn thiện hương án bồi thường, hỗ trợ để trình công khai dự thảo phương án.

- Dự án Chia lô đất ở tại xóm 2 và xóm Tràng Thân xã Diễn Phúc cũ:

+ Ban hành Quyết định Thu hồi đất, trình các quy trình về phương án đấu giá 10 lô.

+ Tiếp tục vận động các hộ gia đình chưa thông thống nhất phương án bồi thường GPMB tại khu thuộc dự án.

+ Phối hợp với chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai huyện Diễn Châu để phê duyệt kết quả đo các thửa đất phục vụ đấu giá QSD đất tại xóm Yên Thịnh

d, Công tác Phối hợp và Giám sát:

- Phối hợp với tòa án nhân dân khu vực III Nghệ An thẩm định hồ sơ liên quan đến các vụ tranh chấp QSD đất.

II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ:

- Công tác cấp giấy chứng nhận lần đầu cho người dân gặp nhiều khó khăn vướng mắc: Như nguồn gốc và thời điểm sử dụng đất không rõ ràng; Việc sử dụng đất của người dân không đúng quy hoạch. Công tác quản lý việc người dân sử dụng đất sai mục đích còn hạn chế. Tranh chấp đất đai và đơn thư khiếu nại của người dân còn nhiều. Tình trạng lấn chiếm đất, xây dựng trái phép vẫn còn xảy ra trên địa bàn xã.

- Công tác bồi thường GPMB các dự án còn gặp rất nhiều khó khăn do giá đất đền bù đất sản xuất nông nghiệp vẫn còn thấp dẫn đến người dân không đồng ý thu hồi đất.

- Công tác vệ sinh môi trường vẫn còn tình trạng người dân đổ rác thải không đúng nơi quy định, đặc biệt tại các khu vực tuyến đê biển, bãi bồi ven biển, cửa

sông...

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 04/2026

1. Lĩnh vực Nông - Lâm - Ngư nghiệp

- Chỉ đạo chăm sóc cây trồng vụ Xuân, thường xuyên kiểm tra đồng ruộng để điều tiết nước hợp lý, theo dõi diễn biến của sâu bệnh để có kế hoạch, giải pháp phòng trừ sâu bệnh.

- Xây dựng Kế hoạch sản xuất Hè Thu năm 2026

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản 2026; Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật về ATTP nông lâm thủy sản 2026

- Tiếp tục phối hợp với Hạt Kiểm lâm Diễn Châu và các đơn vị liên quan tiến hành thực hiện tốt công tác bảo vệ và phát triển rừng tại địa bàn.

- Tiếp tục chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường, khơi thông dòng chảy, tu bổ, sửa chữa kênh mương, cầu cống, đường giao thông bị hư hỏng, xuống cấp để phục vụ sản xuất, đời sống dân sinh.

- Tiếp tục thực hiện quản lý tàu cá, chống khai thác IUU theo kế hoạch, yêu cầu và chỉ đạo của cấp trên, góp phần tháo gỡ “Thẻ vàng” của EC; phối hợp đơn đốc công tác chống khai thác IUU các xóm ven biển và đơn Biên phòng Diễn Thành, tuyên truyền pháp luật về thủy sản. Tiếp tục triển khai cho các hộ gia đình Đăng ký kê khai bổ sung thủy sản ban đầu.

- Tập trung công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức trong cộng đồng về công tác bảo vệ môi trường ở nông thôn. Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường nông thôn

2. Lĩnh vực Kinh tế và Hạ tầng:

- Tiếp tục tham gia kiểm tra công tác chống gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn toàn xã.

- Phối hợp với Công an xã và lực lượng an ninh cơ sở tiếp tục đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn.

- Quản lý theo dõi chất lượng, tiến độ các công trình đang triển khai trên địa bàn.

- Tiếp nhận, xử lý hồ sơ, thủ tục hành chính về lĩnh vực Xây dựng - Công Thương của tổ chức và cá nhân.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền ngày bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Triển khai hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư, lựa chọn nhà thầu thực hiện các dự án đầu tư công năm 2026 đặc biệt là các công trình giáo dục và đảm bảo việc thi công trong dịp nghỉ hè và hạn chế ảnh hưởng đến việc dạy và học của các nhà trường.

- Tập trung đơn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành các tuyến đường xóm Yên Xuân, Phúc Nguyên và xóm 3 Quốc lộ 1A (xóm 9) đi khu du lịch biển Diễn Thành.

- Giám sát chặt chẽ việc thi công tại các trường học (Diễn Ngọc, Diễn Bích) để đảm bảo hoàn thành các hạng mục chính trước khi kết thúc năm học, tránh ảnh hưởng đến kỳ thi cuối cấp.

- Hoàn thiện thủ tục lựa chọn nhà thầu và khởi công xây dựng hạ tầng khu tái định cư đường sắt Bắc - Nam tại xóm Phúc Thiêm và Phúc Nguyên. Đây là nhiệm vụ trọng tâm để bàn giao mặt bằng đúng tiến độ dự án trọng điểm quốc gia.

- Tập trung hoàn thiện hồ sơ, thực hiện quyết toán vốn đầu tư các dự án đã hoàn thành, đặc biệt là các công trình trước khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

- Phê duyệt và công bố quy hoạch chi tiết khu dân cư nông thôn tại xóm Phụng Lịch và Tràng Thân.

- Tăng cường quản lý quy hoạch, thực hiện quy hoạch trên địa bàn.

3. Lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường

- Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao ý thức của người dân trong công tác bảo vệ môi trường. Khắc phục tình trạng vứt rác thải sinh hoạt trên các công trình giao thông, thủy lợi, dọc đê ven biển. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ gây ô nhiễm môi trường gây bức xúc trong nhân dân. Đôn đốc công ty thu gom rác thải thu gom lượng rác thải trong khu dân cư và tại bãi rác trung chuyển đảm bảo sạch sẽ và đúng thời gian.

- Tập trung cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và cấp tồn đọng cho dân.

- Tập trung thực hiện công tác Bồi thường Giải phóng mặt bằng các dự án: gồm dự án giao đất ở cho nhân dân đồng Chiên Nam xóm 7, Đồn biên phòng Diễn Thành còn 01 hộ gia đình, Sân thể thao xã Diễn Thành cũ còn 02 hộ gia đình chưa thống nhất, tuyến đường tiêu đồng màu vùng trung tâm.

- *Dự án Chia lô đất ở tại vùng Lạch Dừa xóm Phúc Thiêm và hoàn thiện dự thảo phương án bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất:*

+ Phối hợp đơn vị tư vấn cùng hội đồng thẩm định giá bồi thường để thực hiện dự án, trình thẩm định và phê duyệt phương án bồi thường

+ Hoàn thiện hương án bồi thường, hỗ trợ để trình công khai dự thảo phương án.

- *Dự án Khu tái định cư đường sắt tốc độ cao Bắc- Nam tại xóm Phúc Thiêm và xóm Phúc Nguyên:*

+ Phối hợp đơn vị trích đo và ký kết quả đo đạc các hộ gia đình bị ảnh hưởng tại 2 khu vực Tái định cư tại xóm Phúc Thiêm và xóm Phúc Nguyên để thực hiện dự án bố trí tái định cư cho các hộ bị ảnh hưởng đường sắt Tốc độ cao Bắc - Nam;

+ Tổ chức họp dân đối với các hộ có đất thu hồi thuộc xóm Phúc Thiêm và xóm Phúc Nguyên.

+ Phối hợp đơn vị tư vấn cùng hội đồng thẩm định giá bồi thường để thực hiện dự án.

+ Hoàn thiện hương án bồi thường, hỗ trợ để trình công khai dự thảo phương án, trình thẩm định và phê duyệt phương án bồi thường

- *Dự án Chia lô đất ở tại xóm 2 và xóm Tràng Thân xã Diễn Phúc cũ:*

+ Ban hành Quyết định Thu hồi đất, trình các quy trình về phương án đấu giá 10 lô.

+ Tiếp tục vận động các hộ gia đình chưa thông thống nhất phương án bồi thường GPMB tại khu thuộc dự án.

- Tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính về lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền như Cấp GCNQSD đất lần đầu, Đính chính sai sót các thông tin trên GCNQSD đất cấp lần đầu;

- Trình Sở Xây dựng Nghệ An xin điều chỉnh quy hoạch 1 số hộ gia đình sử dụng đất ở tại Vùng Quy hoạch Vôùi đá Khối 2, xã Diễn Châu, để làm cơ sở xây dựng hồ sơ cấp GCNQSD đất cho người dân theo quy định.

- Thu hồi GCNQSD đất và cấp lại GCNQSD đất đã cấp lần đầu có sai sót;

- Phối hợp với Chi nhánh VPĐK đất đai huyện Diễn Châu đi đo đạc hiện trạng sử dụng đất và đo đạc tách thửa;

- Phối hợp với Ban cán sự các xóm, khối Thường xuyên kiểm tra việc sử dụng đất của người dân nhất là các vùng đất biên bị sát khu dân cư có nguy cơ lấn chiếm sử dụng đất sai mục đích để kịp thời phát hiện và xử lý.

4. Lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch:

- Tổng hợp, báo cáo quyết toán các chế độ chính sách cấp bổ sung có mục tiêu năm 2025 với Sở Tài chính;

- Thẩm định quyết toán NS xã, chế độ chính sách năm 2025 theo lịch của Sở Tài chính

- Chuẩn bị hồ sơ tài liệu theo yêu cầu của Kiểm toán Nhà nước, Thanh tra

- Phối hợp với ngành thuế, Kho bạc Nhà nước trong công tác thu, chi ngân sách trên địa bàn.

- Phối hợp với các phòng, ban thực hiện nhiệm vụ GPMB và một số nhiệm vụ khác theo phân công.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 03 cũng như phương hướng nhiệm vụ tháng 4 năm 2026./.

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT, KT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Duy Anh